



# F. EVANGELISTA COSTA

CNPJ: 42.318.702/0001-68



## ANEXO II PROPOSTA ADEQUADA DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO

Processo nº: 00000019/2022

Modalidade: Pregão 012/2022- SRP

Edital nº: 012/2022

Forma: Eletrônica

Tipo: Menor Preço por Item.

**Objeto:** Objetivando o Registro de Preços para futura contratação de empresa (as) especializada na prestação de serviços de locação de equipamentos, estruturas e materiais para a realização de eventos culturais para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Cultura e Promoção de Eventos do Município de Arame - MA. Conforme especificações apresentadas no Termo de Referência, Anexo I deste Edital.

<b>RAZÃO SOCIAL DO LICITANTE: F. EVANGELISTA COSTA</b>
<b>CNPJ: 42.318.702/0001-68</b>
<b>INSC. ESTADUAL: 127021582</b>
<b>ENDEREÇO: RD. MA 008, Nº 15859, CEP: 65.945-000</b>
<b>CIDADE: ARAME</b>
<b>ESTADO: MARANHÃO</b>
<b>TELEFONE: (99) 98441-3712</b>
<b>E-MAIL: raimundodejesus2015@gmail.com</b>

<b>INFORMAÇÕES PARA PAGAMENTOS:</b>
Banco: BRADESCO
Agência: 5222
Conta: 8912-5

<b>REPRESENTANTE LEGAL PARA FINS DE ASSINATURA DO CONTRATO:</b>
<b>FRANCIEL EVANGELISTA COSTA, BRASILEIRO, CASADO, NATURAL DE GRAJAÚ - MARANHÃO, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 030024402005-6, E CPF Nº 033.445.583.90</b>
<b>E-mail raimundodejesus2015@gmail.com</b>
<b>Telefone: (99) 98441-3712</b>

F. EVANGELISTA COSTA

CNPJ: 42.318.702/0001-68 - Inscrição Municipal: 331357  
RD. MA 008, Nº 15859, CEP: 65.945-000 Arame-MA Fone: (99) 9 8441-3712 raimundodejesus2015@gmail.com



# F. EVANGELISTA COSTA

CNPJ: 42.318.702/0001-68



## 1. Planilha da Proposta:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	ESTIMADO	
				UNIT	TOTAL
1	<p>PALCO I - em estrutura metálica com torres nos modelos 2 ou 4 águas com área útil de 6,60m x 5,0m x 1,80m de altura do chão para o piso do palco, esta área deverá ser vedada com tecido na cor preta. cobertura em lona, fechamentos completos no fundo e laterais e escadas de acesso com 02 corrimãos na lateral esquerda, de 1,20 de largura. Altura do piso do palco ao teto o mesmo será de 3.5m. House mix do palco. o piso do palco deverá ser em placa de compensado de 18 mm (em perfeito estado de conservação), devidamente afixadas, de forma que atenda as exigências de segurança da contratante; 03 cabos de fixação, sinalizados; aterramento. rampa metálica, medindo 6x1,20.</p>	Locação	10	R\$ 5.778,09	R\$ 57.780,90
2	<p>PALCO MÉDIO II - em estrutura metálica com torres nos modelos 2 ou 4 águas com área útil de 9,0m x 7,0m x 1,80m de altura do chão para o piso do palco, esta área deverá ser vedada com tecido na cor preta. cobertura em lona, fechamentos completos no fundo e laterais e escadas de acesso com 02 corrimãos na lateral esquerda, de 1,20 de largura. altura do piso do palco ao teto o mesmo será de 4m. House mix do palco. o piso do palco deverá ser em placa de compensado de 18 mm (em perfeito estado de conservação), devidamente afixadas, de forma que atenda as exigências de segurança da contratante; 03 cabos de fixação, sinalizados; aterramento. rampa metálica, medindo 6x1,20.</p>	Locação	21	R\$ 9.277,14	R\$ 194.819,94
3	<p>PALCO GRANDE III - em alumínio Q30 linha pesada, 11m x 8m x 2,00h torres nos modelos 2 com área útil de 11,0m x 8,0m x 2,00m de altura do chão para o piso do palco, esta área deverá ser vedada com tecido na cor preta. Cobertura em lona, fechamentos completos no fundo e laterais e escadas de acesso com 02 corrimãos na lateral esquerda, de 1,20 de largura. altura do piso do palco ao teto o mesmo será de, no mínimo, de 5m. House mix do palco. O piso do palco deverá ser em placa de compensado de 18mm (em perfeito estado de conservação), devidamente afixadas, de forma que atenda as exigências de segurança da contratante; 04 cabos de fixação, sinalizados; aterramento.</p>	Locação	3	R\$ 10.281,10	R\$ 30.843,30
4	<p>SONORIZAÇÃO I: com montagem e desmontagem de sistema de sonorização para palestra, com potência que atenda toda a área do evento, composto de 01 mesa 02 microfones sem fio, com reprodutor de cd, dvd e usb, amplificadores, efeitos, equalizadores, compressores, e demais equipamentos, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, pessoal técnico e de apoio</p>	UND	20	R\$ 2.580,02	R\$ 51.600,40
5	<p>SONORIZAÇÃO II: com montagem e desmontagem de sistema de sonorização tipo line, com potência que atenda toda a área do evento, composto de 02 mesas digitais para palco e PA de 36 graves, 04 microfones sem fio, amplificadores, efeitos, equalizadores, compressores, equipamentos para retorno de palco, monitores, slides, pedestais, microfones com fio, boxes e demais equipamentos que atenda rider técnico, de atrações musicais regionais de pequeno, médio, e grande porte, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, pessoal técnico e de apoio.</p>	UND	20	R\$ 9.003,46	R\$ 180.069,20
6	<p>SONORIZAÇÃO III: com montagem e desmontagem de sistema de sonorização tipo line, com potência que atenda toda a área do evento, composto de 02 mesas digitais para palco e pa de 48 graves, 04 microfones sem fio, amplificadores, efeitos, equalizadores, compressores, equipamentos para retorno de palco, monitores, slides, pedestais, microfones com fio, boxes e demais equipamentos que atenda rider técnico, de atrações musicais regionais de pequeno, médio, e grande porte,</p>	UND	3	R\$ 12.420,62	R\$ 37.261,86

F. EVANGELISTA COSTA

CNPJ: 42.318.702/0001-68 - Inscrição Municipal: 331357

RD. MA 008, Nº 15859, CEP: 65.945-000 Arame-MA Fone: (99) 9 8441-3712 [raimundodejesus2015@gmail.com](mailto:raimundodejesus2015@gmail.com)



# F. EVANGELISTA COSTA

CNPJ: 42.318.702/0001-68



	extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, pessoal técnico e de apoio.					
7	PAINEL DE LED: painel de led em alta definição, medindo 3mx2m, com send-card, processadora, notebook	UND	10	R\$ 4.348,09	R\$ 43.480,90	
8	ESTRUTURA DE TELÃO COM PROJETO SUSPENSO: 01 projetor e multimídia de no mínimo 4.000 ansi-lumens de luminosidade, resolução mínima de 1024 x 768 pontos, com zoom e focagem, sistema de cor, entrada de áudio tipo rca, entrada para conexão com computador, entrada para s-vídeo, entrada para vídeo composto, deverá conectar-se a computadores, televisores, câmeras de vídeo; contraste a partir de 2000:1; potência da lâmpada: a partir de 245w; 02 estrutura de grid de alumínio p30 com braço suspenso; 40 metros de cabo vga; 01 cabo "y" vga; 40 metros de cabo rca; 01 cabo "y" rca; 01 operador à disposição. telas para projeção de 150" com moldura em alumínio 3mx2,5m, com opção de uso só com as molduras ou com os pés de sustentação com lona branca e fundo da lona preta.	UND	10	R\$ 4.997,65	R\$ 49.976,50	
9	FILMAGEM COM 01 CÂMERA: serviço de filmagem com qualidade full hd, através de câmera fotográfica, com sistema dslr, entrada hdmi, cartão sd ou compacto flash, monitor lcd de no mínimo 3", resolução de no mínimo 18 mega pixels, com bateria de lítio, microfone embutido. opções de arquivos em mov. ram ou jpeg. lux de led; material editado e entregue em 01 cópia de dvd, com capa plástica dupla com impressão em papel fotográfico, tamanho 20x30 cm, com qualidade digital. rótulos dos dvd's com impressão em jato de tinta com qualidade digital; 01 cinegrafista prazo de entrega do material editado: 15 dias úteis.	UND	10	R\$ 2.630,65	R\$ 26.306,50	
10	FILMAGEM AÉREA COM DRONE: quadricóptero com câmera com qualidade full hd, conectado à smartphone ou tablet com tela de, no mínimo, 7" (sete polegadas) para visualização das imagens em tempo real, em alta definição. capacidade de distâncias de, no mínimo, 1km. velocidade mínima de 40km/h. 4 (quatro) baterias extras, com sensores internos e tempo de voo de no mínimo 20 minutos, cada. rádiocontrole com botões para operações de fotografia e função de voo em modo automático e manual e saída de vídeo usb. sensores ultrassônicos para voos indoor, de baixa altitude e alta precisão. sistema de gps, para voos externos. jogo extra de hélices; luzes de led sinalizadoras. câmera: lente f / 2.8 com um campo de visão de no mínimo 90º e pixels: 12.70 m lux de led; material editado e entregue em 01 cópia de dvd, com capa plástica dupla com impressão em papel fotográfico, tamanho 20x30cm, com qualidade digital. rótulos dos dvd's com impressão em jato de tinta com qualidade digital; 01 piloto de drone qualificado. prazo de entrega do material editado: 15 dias úteis.	UND	15	R\$ 2.798,64	R\$ 41.979,60	
11	GERADOR DE 180KVA – diária de 24h grupo gerador móvel abastecido, cabinado e silenciado com nível de ruído 75 db a 1,5 metros de distância, capacidade de 180 kva, trifásico, com tensão de 380 vac, frequência 60 hz, disjuntor de proteção, 08 cabos flexíveis de 95mm, com 25 metros de comprimento; quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica, dimensionada de acordo com a potência do grupo gerador; devidamente conectado a um cabo de cobre com diâmetro de 30mm aterramento exclusivo com haste de cobre de 3,00m de comprimento. entregue no local do evento, reabastecimento com 200 litros de diesel, para o funcionamento de 24h, cabo e operador técnico à disposição. extintor de incêndio e fechamento em gradil disciplinador em volta da máquina, conforme normas de segurança do corpo de bombeiros.	DIÁRIA	5	R\$ 4.000,22	R\$ 20.001,10	

F. EVANGELISTA COSTA

CNPJ: 42.318.702/0001-68 - Inscrição Municipal: 331357

RD. MA 008, Nº 15859, CEP: 65.945-000 Arame-MA Fone: (99) 9 8441-3712 [raimundodejesus2015@gmail.com](mailto:raimundodejesus2015@gmail.com)

André

R





# F. EVANGELISTA COSTA

CNPJ: 42.318.702/0001-68



12	CLIMATIZADOR EVAPORATIVO PORTÁTIL: locação, montagem, abastecimento e desmontagem de climatizadores/aspersores em perfeitas condições de uso, para climatizar os ambientes.	UND	10	R\$ 511,44	R\$ 5.114,40
14	LOCAÇÃO TENDA II - 4X4M: lona ante-chamas de cobertura laminado de pvc com reforço em poliéster, com black-out solar, estrutura metálica com tubos chapa de 14 com 2"; partes unidas por encaixe e fixadas por parafusos e conexões em aço; pés de sustentação com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo; montadores à disposição.	UND	10	R\$ 478,54	R\$ 4.785,40
15	LOCAÇÃO TENDA II - 5X5M: lona ante-chamas de cobertura laminado de pvc com reforço em poliéster, com black-out solar, estrutura metálica com tubos chapa de 14 com 2"; partes unidas por encaixe e fixadas por parafusos e conexões em aço; pés de sustentação com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo; montadores à disposição.	UND	10	R\$ 581,66	R\$ 5.816,60
16	LOCAÇÃO TENDA IV - 6X6M: lona ante-chamas de cobertura laminado de pvc com reforço em poliéster, com black-out solar, estrutura metálica com tubos chapa de 14 com 2"; partes unidas por encaixe e fixadas por parafusos e conexões em aço; pés de sustentação com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo; montadores à disposição.	UND	15	R\$ 687,12	R\$ 10.306,80
17	LOCAÇÃO DE TENDA V - 8X8M: lona ante-chamas de cobertura laminado de pvc com reforço em poliéster, com black-out solar, estrutura metálica com tubos chapa de 14 com 2"; partes unidas por encaixe e fixadas por parafusos e conexões em aço; pés de sustentação com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo; montadores à disposição.	UND	15	R\$ 1.345,08	R\$ 20.176,20
18	LOCAÇÃO DE TENDA VI - 10X10M: lona ante-chamas de cobertura laminado de pvc com reforço em poliéster, com black-out solar, estrutura metálica com tubos chapa de 14 com 2"; partes unidas por encaixe e fixadas por parafusos e conexões em aço; pés de sustentação com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo; montadores à disposição.	UND	10	R\$ 1.479,47	R\$ 14.794,70
19	LOCAÇÃO DE TENDA 3X3M COM FECHAMENTO LATERAL: tenda piramidal com fechamento lateral e atrás com lona ante-chamas de cobertura laminado de pvc com reforço em poliéster, com black-out solar, estrutura metálica com tubos chapa de 14 com 2"; partes unidas por encaixe e fixadas por parafusos e conexões em aço; pés de sustentação com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo; montadores à disposição.	UND	5	R\$ 970,14	R\$ 4.850,70
20	LOCAÇÃO DE TENDA 5X5 COM FECHAMENTO LATERAL: tenda piramidal com fechamento lateral e atrás com lona ante-chamas de cobertura laminado de pvc com reforço em poliéster, com black-out solar, estrutura metálica com tubos chapa de 14 com 2"; partes unidas por encaixe e fixadas por parafusos e conexões em aço; pés de sustentação com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo; montadores à disposição.	UND	5	R\$ 1.343,21	R\$ 6.716,05
21	BANHEIROS QUÍMICOS: banheiros de modelo standard deverão ser fabricados em polietileno de alta densidade, resistente e totalmente lavável; composto de caixa de dejetos com assento, teto translúcido, inclinado, com cavaletes para impedir a entrada da chuva; suporte de papel higiênico, pontos de luz, trava interna, a porta de entrada deverá ter largura mínima de 50 cm e abertura de com 180°, com mola interna de alta resistência que a mantenha fechada; piso antiderrapante; espaço interno mínimo de 2,4m³; identificação (masculino/feminino e livre/ocupado); ponto de ventilação, além de pessoal necessário a execução (manutenção e limpeza)	DIÁRIA	100	R\$ 433,04	R\$ 43.304,00

F. EVANGELISTA COSTA

CNPJ: 42.318.702/0001-68 - Inscrição Municipal: 331357

RD. MA 008, Nº 15859, CEP: 65.945-000 Arame-MA Fone: (99) 9 8441-3712 [raimundodejesus2015@gmail.com](mailto:raimundodejesus2015@gmail.com)

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*



# F. EVANGELISTA COSTA

CNPJ: 42.318.702/0001-68



	deste serviço com reposição de peças eventualmente danificadas durante o evento. entrega e retirada dos banheiros químicos portáteis móveis e fornecimento de papel higiênico e solução química biodegradável; 02 funcionários para manutenção dos banheiros no período do evento. Capacidade de reservatório: 228 litros. retirada dos efluentes e higienização dos banheiros químicos.				
22	<b>ESTRUTURA DE GRID P-30:</b> de alumínio para ser montado na estrutura do palco em formato quadrado, medindo 10m x 08m x 4,5h; em torres formada por tubos treliçados de alumínio medindo 300x300mm. entregar montado.	UND	10	R\$ 3.559,95	R\$ 35.599,50
23	<b>DISCIPLINADORES GRADIL DISCIPLINADOR:</b> produzidos em tubo metálico de no mínimo 1 e 1/2 polegada e tubos internos com espaçamentos menores que 15cm; todas as extremidades, obrigatoriamente, terão que ser em curvas, conforme normas de segurança; as peças deverão ser unidas através de ganchos em barra chata ou pinos. módulos: altura: 1,20m largura: mínima 2,00m e máxima de 2,50m espessura (tubo externo): mínimo 14mm as peças devem estar devidamente pintadas e higienizadas; entregar montado no local do evento.	UND	100	R\$ 119,00	R\$ 11.900,00
24	<b>LOCAÇÃO DE CAMAROTE COM GUARDA – CORPO:</b> camarote medindo 12mx 6,60m, com 0,90m de altura do solo para o piso, com coberta em lonas, guarda corpo em todas as laterais, saia em volta do piso do camarote; todas as lonas deverão ser novas e as pinturas das estruturas metálicas em perfeito estado. acabamento com carpete preto ou borracha, na parte superior, piso em compensado de 18 mm; fechamento superior com lona preta (fundo). escadas de acesso com 02 corrimões na lateral esquerda, de 1,20 de largura. rampa nas dimensões 6x1,20. locação com montagem e desmontagem. capacidade para 100 pessoas.	DIÁRIA	5	R\$ 18.958,85	R\$ 94.794,25
25	<b>SEGURANÇA:</b> serviços de segurança, desarmada uniformizada capacitada para execução de segurança em grandes eventos, incluindo despesas com hospedagem, alimentação e transporte da equipe.	DIÁRIA	200	R\$ 142,79	R\$ 28.558,00
26	<b>LOCUTOR:</b> profissional capacitado, para leitura na realização dos séricos na área cerimonialista.	DIÁRIA	20	R\$ 277,89	R\$ 5.557,80
27	<b>CAMARIM:</b> 4 X 4 - coberto em lona na cor branca anti - chama, piso carpetado, ar-condicionado, de 9.000 btus, com espelho e arara com instalações elétricas equipe técnica operacional para montagem, desmontagem e manutenção durante o e evento. Devendo está montado e revisado para utilização das atrações artísticas 24 horas antes do evento.	DIÁRIA	5	R\$ 3.412,26	R\$ 17.061,30
28	<b>ORNAMENTAÇÃO E DECORAÇÃO:</b> contratação de equipe para ornamentação e decoração de toda área e estrutura dos eventos como palco, camarim, camarote e toda área reservada, com a temática da festa oferecida.	DIÁRIA	5	R\$ 4.499,51	R\$ 22.497,55
29	<b>BANDAS LOCAIS:</b> contratação de atrações, local de pequeno porte; estilo musical e repertório variado com predominância do período para realização de shows com duração mínima de 03 (três) horas nos eventos.	CACHÊ	40	R\$ 3.503,26	R\$ 140.130,40
30	<b>KIT COM 4 CADEIRAS, 1 MESA:</b> em PVC, sem braço em bom estado de conservação.	DIÁRIA	300	R\$ 8,75	R\$ 2.625,00
31	<b>CERIMONIALISTA:</b> pessoa capacitada para realizar todas os eventos realizada pela administração.	DIÁRIA	20	R\$ 373,15	R\$ 7.463,00
<b>TOTAL GLOBAL (um milhão, duzentos e dezesseis mil, cento e setenta e um reais e oitenta e cinco centavos)</b>				<b>R\$ 1.216.171,85</b>	

2. **Validade da Proposta 60 (sessenta) dias;**

F. EVANGELISTA COSTA

CNPJ: 42.318.702/0001-68 - Inscrição Municipal: 331357

RD. MA 008, Nº 15859, CEP: 65.945-000 Arame-MA Fone: (99) 9 8441-3712 [raimundodejesus2015@gmail.com](mailto:raimundodejesus2015@gmail.com)



## F. EVANGELISTA COSTA

CNPJ: 42.318.702/0001-68



3. Declaramos para todos os efeitos legais que, ao apresentar esta proposta adequada, com os preços e prazos acima indicados, estamos de pleno acordo com as condições gerais e especiais estabelecidas para esta licitação, as quais nos submetemos incondicional e integralmente;
4. Declaramos que até a presente data inexistem fatos impeditivos a participação desta empresa ao presente certame licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
5. Declaramos que não possuímos em nosso quadro funcional servidor público ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação, conforme art.9 da lei 8.666/93, e não possuímos em nosso quadro societário servidor público da ativa, ou empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista;
6. Declaramos, ainda, sob as penas da lei, que não estamos cumprindo pena de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, em qualquer de suas esferas Federal, Estadual e Municipal, inclusive no Distrito Federal, conforme art. 97 da Lei nº. 8.666/93.

Arame - MA, 23 de Maio de 2022

*Franciel Evangelista Costa*  
F. EVANGELISTA COSTA  
CNPJ: 42.318.702/0001-68  
FRANCIEL EVANGELISTA COSTA  
CPF: 033.445.583-90  
PROPIETÁRIO

F. EVANGELISTA COSTA

CNPJ: 42.318.702/0001-68 - Inscrição Municipal: 331357  
RD. MA 008, Nº 15859, CEP: 65.945-000 Arame-MA Fone: (99) 9 8441-3712 [raimundodejesus2015@gmail.com](mailto:raimundodejesus2015@gmail.com)

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten mark]*